Trước đây, chùa có
tên Linh Thông cổ tự, tức là chùa trong
rừng thông. Trong 2 tấm bia đá lớn đặt

sau hậu cung có từ thời Hậu Lê ghi rõ: Đời Chính
Hòa, năm Canh Thân (1680), sau khi lên ngôi, vua
Lê Huy Tông cho xây dựng lại chùa. Lần lượt vào
các năm Nhâm Thân (1692), Giáp Tuất (1694),
Đinh Sửu (1697), Mậu Dần (1698), Kỷ Mão (1699)
tiếp tục tu sửa lại tiền đường, hậu cung và hành
lang. Năm Chính Hòa thứ 21 (1700) chùa được
sửa lại các cột trụ, mở rộng sân chùa. Năm Cảnh
Thịnh thứ 4 (1796) chùa xây thêm gác chuông và
mở rộng hai dãy hàng lang. Thời nhà Nguyễn, đời
vua Thành Thái năm thứ 11 (1899), chùa Nôm lại

Yên bình
Chùa Nôm Bài & Ảnh: Hoàng Thái Hùng

CHÙA NÔM NẰM TRONG QUẦN THỂ DI TÍCH LÀNG NÔM THUỘC XÃ ĐẠI ĐỒNG, HUYỆN VĂN
LÂM, TỈNH HƯNG YÊN. LÀNG NÔM ĐƯỢC BIẾT TỚI NHƯ MỘT “BÁU VẬT” CỦA VÙNG ĐẤT
HƯNG YÊN VÀ ĐƯỢC NHIỀU NGƯỜI BIẾT TỚI VỚI QUẦN THỂ DI TÍCH CHÙA NÔM, CHỢ NÔM,
ĐÌNH NÔM VÀ CÂY CẦU ĐÁ CỔ, TẠO NÊN MỘT KHÔNG GIAN YÊN BÌNH, TRẦM MẶC, MANG
ĐẬM NÉT LÀNG QUÊ BẮC BỘ THUỞ TRƯỚC.